[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 18.04.2014 № 183-П «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими образования в государственных и муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 18.04.2014 № 183-П «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими образования в государственных и муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования

	Председатель
Правительства
[bookmark: _GoBack]Камчатского края

[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
 в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 18.04.2014 № 183-П «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими образования в государственных и муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае»

1. В части 11:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«11. Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающего 1–4 классов общеобразовательной организации в соответствии с частью 10 настоящего Порядка один из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося 1–4 классов представляет нарочно (за исключением представления в соответствии с частью 131 настоящего Порядка) в общеобразовательную организацию:»;
2) подпункт «е» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«е) справку об участии в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года, – для обучающихся из семей военнослужащих, лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», лиц, проходящих службу в подразделениях войск национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, лиц, проходящих службу в органах Федеральной службы безопасности Российской Федерации, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации), принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года (далее – военнослужащие), в том числе обучающихся, находящимся под опекой или попечительством военнослужащего и (или) его супруги (супруга) (далее – семьи военнослужащих).».
2. Дополнить частью 111 следующего содержания:
«111. Документы, указанные в части 11 настоящего Порядка, подаются в общеобразовательную организацию одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) один раз в течение учебного года, за исключением подачи документов для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающегося 1–4 класса из семьи военнослужащего.
Документы, указанные в части 11 настоящего Порядка, подаются в общеобразовательную организацию одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося 1–4 классов из семьи военнослужащего один раз в течение всего периода получения образования в данной общеобразовательной организации.».
3. Дополнить частью 131 следующего содержания:
«131. Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающего 1–4 классов общеобразовательной организации в соответствии с частью 10 настоящего Порядка военнослужащий являющийся одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося 1–4 классов из семьи военнослужащего при наличии технической возможности вправе направить заявление о предоставлении меры социальной поддержки в общеобразовательную организацию посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) без предоставления иных документов, предусмотренных частями 2–4 части 11 настоящего Порядка.
Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающего 1–4 классов общеобразовательной организации в соответствии с частью 10 настоящего Порядка один из родителей иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося 1–4 классов из семьи военнослужащего при наличии технической возможности вправе направить заявление о предоставлении меры социальной поддержки в общеобразовательную организацию посредством Единого портала с прикреплением электронных образов документов, предусмотренных частями 2–4 части 11 настоящего Порядка, с последующим предъявлением оригиналов указанных документов в общеобразовательную организацию.».
4. В части 14 цифру «13» заменить цифрой «131».
5. В части 24:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«24. Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием один из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося 5–11 классов общеобразовательной организации представляет нарочно (за исключением подачи в соответствии с частью 261 настоящего Порядка) в общеобразовательную организацию:»;
2) подпункт «е» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«е) справку об участии в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года, – для обучающихся из семей военнослужащих.».
6. Дополнить частью 241 следующего содержания:
241. Документы, указанные в части 24 настоящего Порядка, подаются в общеобразовательную организацию одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) один раз в течение учебного года, за исключением подачи документов для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающегося 5–11 классов из семьи военнослужащего.
Документы, указанные в части 11 настоящего Порядка, подаются в общеобразовательную организацию одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося 5–11 классов из семьи военнослужащего один раз в течение всего периода получения образования в данной общеобразовательной организации.».
7. Дополнить частью 261 следующего содержания:
261. Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающего 5–11 классов общеобразовательной организации военнослужащий являющийся одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося 5–11 классов из семьи военнослужащего при наличии технической возможности вправе направить заявление о предоставлении меры социальной поддержки в общеобразовательную организацию посредством Единого портала без предоставления иных документов, предусмотренных частями 2–4 части 24 настоящего Порядка.
Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающего 5–11 классов общеобразовательной организации  один из родителей иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося 5–11 классов из семьи военнослужащего при наличии технической возможности вправе направить заявление о предоставлении меры социальной поддержки в общеобразовательную организацию посредством Единого портала с прикреплением электронных образов документов, предусмотренных частями 2–4 части 24 настоящего Порядка, с последующим предъявлением оригиналов указанных документов в общеобразовательную организацию.
8. В части 27 цифру 26 заменить цифрой «261».
9. В части 37:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«37. Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием (за исключением меры социальной поддержки, предусмотренной статьей 11 Закона Камчатского края «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в период получения ими образования в государственных и муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае») один из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося профессиональной образовательной организации представляет нарочно (за исключением подачи в соответствии с частью 391 настоящего Порядка) в профессиональную образовательную организацию:»;
2) подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) справку об участии в специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации с 24 февраля 2022 года, – для обучающихся из семей военнослужащих.».
10. Дополнить частью 371 следующего содержания:
«371. Документы, указанные в части 37 настоящего Порядка, подаются в профессиональную образовательную организацию одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) один раз в течение учебного года, за исключением подачи документов для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающегося из семьи военнослужащего.
Документы, указанные в части 37 настоящего Порядка, подаются в профессиональную образовательную организацию одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося из семьи военнослужащего один раз в течение всего периода получения образования в данной профессиональной образовательной организации.».
11. Дополнить частью 391 следующего содержания:
«391. Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающего профессиональную образовательную организацию военнослужащий являющийся одним из родителей, иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося из семьи военнослужащего при наличии технической возможности вправе направить заявление о предоставлении меры социальной поддержки в профессиональную образовательную организацию посредством Единого портала без предоставления иных документов, предусмотренных частями 2–4 части 37 настоящего Порядка.
Для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием обучающего профессиональной образовательной организации один из родителей иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) обучающегося из семьи военнослужащего при наличии технической возможности вправе направить заявление о предоставлении меры социальной поддержки в общеобразовательную организацию посредством Единого портала с прикреплением электронных образов документов, предусмотренных пунктами 2–4 части 37 настоящего Порядка, с последующим предъявлением оригиналов указанных документов в профессиональную образовательную организацию.».
12. В части 40 цифру «39» заменить цифрой «391».

1.jpeg